
 COMUNE DI VIDIGULFO 

Provincia di Pavia  

( 0382-69003-5 fax 0382-619333) 

E-mail : polizialocale@comune.vidigulfo.pv.it 

Apertura sportello : da lun. a ven. = 11.00/ 12.30 Sabato: 11.00/12.00 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

 
Prot. n° /2018/CDS/ORD/mp - Rif. n° 1 Prot. Gen.              Data, 23/3/2018 

Ordinanza n° 1  
 

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

Vista la comunicazione prot. n. 3526/2018, del 22.03.2018, con il quale è stato comunicata da 

parte del soggetto erogatore di pubblico servizio “ASM Pavia” la necessaria interruzione della 

viabilità per i sensi di marcia consentiti in via Carducci con decorrenza dalle ore 07:00 del 

26.03.2018e sino al termine dei lavori  di manutenzione / rifacimento della rete acqua  

 

Considerato che, per garantire le massime condizioni di sicurezza, per la tutela dell’incolumità 

pubblica e dell’integrità del patrimonio stradale, per la circolazione pedonale, per garantire inol-

tre il regolare svolgimento dei lavori ed al fine di  regolare la fluidità della circolazione veicolare, 

si rende necessario modificare la disciplina della circolazione stradale nelle zone interessate, isti-

tuendo sulla via Carducci: il cantiere - il divieto di circolazione a tutti i veicoli; il limite massimo 

di velocità di 30 km/h, attraverso la segnalazione agli utenti in prossimità del cantiere mediante 

la posa della seguente segnaletica: segnale lavori, passaggio obbligatorio, mezzi di lavoro in 

azione, barriera direzionale di deviazione con segnaletica di divieto di transito in entrambi i lati 

della strada, il limite massimo di velocità; 

 

Ritenuto di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del Decreto Legislativo 

30.4.1992 n. 285, come modificato dall’art. 2 del Decreto Legislativo 15.1.2002 n. 9, la sospen-

sione del traffico veicolare lungo la via Carducci dalle ore 07:00 del 26.03.2018 e sino a termine 

lavori, escluso i residenti; 

 

Visti il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, così come modifi-

cato ed integrato, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) ed in particolare gli artt. 107 e 109; 

 

Considerato che con il Decreto Sindacale n° 01/2018 al sottoscritto è stata attribuita la posi-

zione organizzativa del Settore Polizia Locale;  

 

Visti gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 concernenti 

l’approvazione delle norme per la disciplina della circolazione stradale; 

 

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n° 495, concernente il regolamento di esecuzione e di attua-

zione del nuovo codice della strada; 

 

Visto l’art. 109 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 sull’ordinamento degli Enti Loca-

li; 

 

Visto il D.M. 10 luglio 2002 recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

mailto:polizialocale@comune.vidigulfo.pv.it


Ritenuto pertanto necessario, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e 

dell’integrità del patrimonio stradale  nonché  per garantire il regolare svolgimento dei lavori 

sopra citati, dover disciplinare la circolazione stradale delle  zone interessate,  così  come 

indicato nel dispositivo della presente Ordinanza; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 
 

Considerata l’attuale situazione viabilistica in località via Carducci; 

 

Constatato che in detta  località, l’intensità del traffico stradale e le condizioni topografiche 

rendono necessario intraprendere provvedimenti idonei a migliorare l’attuale disciplina della cir-

colazione, in concomitanza dei lavori di Lavori di manutenzione/rinnovazione delle reti acqua; 

 

Ritenuta l’opportunità, per ragioni di pubblico interesse a provvedere alla istituzione di provve-

dimenti idonei a tale scopo; 

 

ORDINA 

 

Per i motivi sopra espressi e che qui s’intendono richiamati: il giorno 26/03/2018 dalle ore 

07:00 e sino a termine lavori, al fine di effettuare in sicurezza lavori di manutenzio-

ne/rinnovamento della rete acqua;  

□ l’istituzione nella via Carducci:  

 del cantiere nei modi previsti dal D.M. 10 luglio 2002 - disciplinare tecnico; 

 del divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli ambo i lati nei 

tratti interessati dai lavori; 

 della limitazione della velocità oraria a 30 KM/h, lungo i tratti interessati dai lavori; 

□ la temporanea soppressione delle fermate relative ai mezzi pubblici di linea della via Cardicci;  

□ l’istituzione temporanea delle fermate dei mezzi pubblici di linea in prossimita e corrisponden-

za del civico 33 della via Milano; 

□ la limitazione della velocità oraria a 30 KM/h. 

□ L’istituzione dei segnali di presegnalamento e di deviazione; 

  

E’ istituito ogni altro provvedimento od accorgimento adottato per la sicurezza della circolazione  

nelle zone interessate. 

 

Gli altri provvedimenti in materia di disciplina della circolazione in palese contrasto al disposto 

della presente Ordinanza sono da ritenersi abrogati 

 
 

D I S P O N E 
 

 La trasmissione della presente al Messo Notificatore dell’Ente, il quale è incaricato di dare 

adeguata pubblicità al presente atto, anche mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 

nonchè sul sito del Comune di Vidigulfo. 

 La trasmissione della presente alla ditta esecutrice dei lavori per l’apposizione della segnale-

tica stradale provvisoria prevista dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codi-

ce della Strada, ed altresì all’Ufficio Tecnico Comunale sede. 

 La trasmissione del presente atto alle società di linea pubblica interessate, al servizio118, alla 

locale Stazione Carabinieri nonché ai VV.FF. ; 
 

AVVERTE 

 

Il transito pedonale dovrà essere garantito in totale sicurezza sui marciapiedi esistenti che non do-

vranno essere oggetto di alcuna occupazione. 

Il richiedente e/o concessionario dovrà provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare 

l’utenza dei provvedimenti assunti con la presente ed a coprire i segnali preesistenti eventualmente 

contrastanti con la nuova regolamentazione. Al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la segna-

letica originaria vigente in loco. 

I segnali di divieto di sosta, (inizio divieto e fine divieto) affinché possano avere efficacia, dovranno 

essere posizionati almeno 48 ore prima della decorrenza della presente, riportandone il periodo di 

validità. 



In caso di inosservanza dell’ applicazione dei provvedimenti previsti nella presente, potranno essere 

sospesi i lavori, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori previsti dalla normativa vigente in materia. 

Tutta la segnaletica prevista nella presente Ordinanza dovrà essere attuata nelle forme previste dal-

la normativa vigente (art. 21 del C.D.S e relativi articoli di regolamento di esecuzione) integrata dal 

Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 (G.U. 26/09/2002).  

L’Amministrazione Comunale è sollevata da responsabilità civili è penali per fatti derivanti 

dall’esecuzione dei lavori che potrebbero essere arrecati a soggetti terzi. 
A norma dell’articolo 8 della  Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del pro-

cedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Commissario di Polizia Locale Pasquale 

Mastropasqua. 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare, a norma del comma III art. 37 D.Lgs. 

30/4/1992 n. 285 e successive modificazioni (Nuovo Codice della Strada), ricorso entro 60 giorni al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità stabilite dall’art. 74 del relativo Regola-

mento di esecuzione ; inoltre, avverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 104/2010 (Codice del 

Processo Amministrativo) è possibile proporre ricorso giurisdizionale sempre entro 60 giorni al T.A.R. 

della Lombardia. 

 

Il personale della Polizia Locale e le altre forze Polizia sono incaricati di far osservare detto prov-
vedimento. 

 

  

Vidigulfo lì 23/3/2018 

 

  ________________________________ 

IL RESPONSABILE 

COMMISSARIO 

MASTROPASQUA PASQUALE 

 

 


